



## PODER EJECUTIVO NAYARIT

**PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE NAYARIT**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018 Y 2017  
(Hoja 1 de 1)

| CONCEPTO   | 2018                 | 2017                  |
|--|----------------------|-----------------------|
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>                    |                      |                       |
| <b>ORIGEN</b>  | \$ 17,456,638,580.76 | \$ 17,146,487,930.37  |
| IMPUESTOS  | 652,166,245.68       | 612,678,723.32        |
| DERECHOS   | 258,608,699.35       | 212,734,184.02        |
| PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE  | 32,709,129.49        | 40,082,069.23         |
| APROVECHAMIENTO DE TIPO CORRIENTE  | 126,379,138.96       | 246,934,467.01        |
| INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS                                     | 212,358,358.66       | 35,717,763.24         |
| PARTICIPACIONES Y APORTACIONES   | 16,174,417,008.62    | 15,998,340,723.55     |
| <b>APLICACIÓN</b>  | \$ 16,034,995,516.60 | \$ 14,549,406,339.56  |
| SERVICIOS PERSONALES   | 2,024,933,002.32     | 2,077,124,959.76      |
| MATERIALES Y SUMINISTROS   | 115,936,152.99       | 136,278,379.13        |
| SERVICIOS GENERALES  | 494,461,544.64       | 347,522,212.95        |
| TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO                     | 9,426,283,087.03     | 8,641,018,237.65      |
| TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO                                   | 168,114,506.43       | 124,331,092.69        |
| SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES   | 2,065,862.48         | 2,500,000.00          |
| AYUDAS SOCIALES  | 93,689,847.42        | 81,809,089.63         |
| PENSIONES Y JUBILACIONES   | 231,244,885.28       | 192,681,817.13        |
| DONATIVOS  | 750,000.00           | 850,000.00            |
| PARTICIPACIONES  | 1,676,593,312.01     | 1,649,363,339.71      |
| APORTACIONES   | 1,143,075,745.80     | 987,893,550.36        |
| CONVENIOS  | 657,847,570.20       | 308,033,660.55        |
| <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>                 | \$ 1,421,643,064.16  | \$ 2,597,081,590.81   |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>                    |                      |                       |
| <b>APLICACIÓN</b>  | \$ 226,868,197.02    | \$ 676,772,266.91     |
| BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO                | 203,975,281.81       | 658,872,768.65        |
| BIENES MUEBLES   | 22,714,984.45        | 16,399,498.26         |
| OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN  | 177,930.76           | 1,500,000.00          |
| <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>                 | \$ (226,868,197.02)  | \$ (676,772,266.91)   |
| <b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>               |                      |                       |
| <b>ORIGEN</b>  | \$ 1,722,358,672.82  | \$ 1,423,378,985.65   |
| ENDEUDAMIENTO NETO   |                      |                       |
| INTERNO  | (62,241,174.73)      | (61,625,087.04)       |
| OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO   | 1,784,599,847.55     | 1,485,004,072.69      |
| <b>APLICACIÓN</b>  | \$ 2,660,776,612.57  | \$ 3,033,358,898.36   |
| SERVICIO DE LA DEUDA   |                      |                       |
| INTERNO  | 347,610,760.51       | 320,874,263.29        |
| EXTERNO  | -                    | -                     |
| OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO   | 2,313,165,852.06     | 2,712,484,635.07      |
| <b>FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>            | \$ (938,417,939.75)  | \$ (1,609,979,912.71) |
| <b>INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO</b> | 256,356,927.39       | 310,329,411.19        |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO                  | 371,246,590.10       | 429,266,809.05        |
| EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO                   | 627,603,517.49       | 739,596,220.24        |